Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Елецкий государственный университет им. И.А. Бунина»

На правах рукописи

СПИРИДОНОВА Наталья Борисовна

ФОРМИРОВАНИЕ КРОСС-КУЛЬТУРНОЙ КОМПЕТЕНЦИИ

БУДУЩЕГО МЕНЕДЖЕРА В СИСТЕМЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

5.8.7. Методология и технология профессионального образования

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата педагогических наук

Научный руководитель –

кандидат педагогических наук, доцент

Захарова Марина Александровна

ЕЛЕЦ – 2024

2

Оглавление

ВВЕДЕНИЕ ………………………...............................................................3

ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВАНИЯ

ФОРМИРОВАНИЯ КРОСС-КУЛЬТУРНОЙ КОМПЕТЕНЦИИ БУДУЩЕГО

МЕНЕДЖЕРА …..................................................................................................15

1.1 Проблема исследования кросс-культурной компетенции будущего

менеджера в психолого-педагогической литературе………………................ 15

1.2 Структурно-содержательные компоненты кросс-культурной компе-

тенции будущего менеджера …………………………………...………............38

1.3 Модель формирования кросс-культурной компетенции будущего

менеджера …………………………………………………................................. 53

Выводы по первой главе ….……………………………………………...73

ГЛАВА 2. ОПЫТНО-ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНАЯ РАБОТА ПО РЕАЛИ-

ЗАЦИИ МОДЕЛИ ФОРМИРОВАНИЯ КРОСС-КУЛЬТУРНОЙ КОМПЕ-

ТЕНЦИИ БУДУЩЕГО МЕНЕДЖЕРА В СИСТЕМЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗО-

ВАНИЯ...................................................................................................................75

2.1 Диагностика исходного уровня сформированности кросс-

культурной компетенции будущего менеджера…………………………..…...75

2.2 Организационно-методическое обеспечение процесса формирова-

ния кросс-культурной компетенции будущего менеджера………..................82

2.3 Анализ реализации модели формирования кросс-культурной компе-

тенции будущего менеджера…………................................................................98

Выводы по второй главе ……………………………………………......109

ЗАКЛЮЧЕНИЕ………………………………………………….………111

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ……………………………………………….114

ПРИЛОЖЕНИЯ………………………………………………………….131

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Формирование многополярной модели

мирового развития, приводящей к усложнению межкультурных взаимосвя-

зей, а также цифровизация различных сфер общества, оказывающая карди-

нальные изменения на деятельность человека, обусловливают потребность в

специалистах нового типа, способных продуктивно осуществлять профес-

сиональную деятельность в кросс-культурной среде цифрового пространства

многополярного мира.

Востребованность нового типа специалиста-менеджера диктуется каче-

ственным преобразованием ценностей и традиций сотрудничества с органи-

зациями, в том числе иностранными. Одной из задач современного высшего

образования становится формирование профессионально и социально компе-

тентной личности менеджера в вопросах управленческой деятельности в ус-

ловиях кросс-культурного пространства, когда вызовы многополярного мира

вступают в противоречие с моноэтничным европоцентристским подходом к

образованию.

Владение кросс-культурной компетенцией способно обеспечить буду-

щему менеджеру возможность продуктивно осуществлять организационно-

управленческую деятельность в кросс-культурном коллективе, прогнозиро-

вать ее результаты, эффективно выстраивать коммуникации в кросс-

культурном пространстве, достигая конкурентного преимущества организа-

ции и воплощения профессионально-личностного потенциала. Результаты

опроса студентов - будущих менеджеров, проведенного в рамках данного ис-

следования, подтверждают наличие у них высокого интереса к работе в меж-

дународной организации (57%). Однако отмечается и их недостаточная под-

готовленность к продуктивной деятельности в кросс-культурной среде. Об

этом свидетельствуют, например, результаты опроса молодых специалистов -

менеджеров высшего и среднего звена международной компании ООО «Бал-

тика», проведенного нами в 2019 г.
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Анализ научной литературы, а также некоторые результаты проведен-

ного поискового исследования дают основания сделать вывод о том, что тео-

рия и практика изучения сущности и содержания кросс-культурной компе-

тенции будущего менеджера и процессуальные характеристики ее формиро-

вания разработаны недостаточно.

Актуальность исследования обусловлена необходимостью поиска эф-

фективных технологий формирования кросс-культурной компетенции буду-

щего менеджера, обеспечивающей успешность его профессиональной дея-

тельности.

Cтепень разработанности проблемы. Проблему компетенции и ком-

петентности рассматривали А. А. Вербицкий, Э. Ф. Зеер, Т. А. Родермель,

А. В. Хуторской (сущность понятий компетенции и компетентности); Р. Боя-

цис, И. А. Зимняя, Н. В. Кузьмина (структурные компоненты компетенций и

компетентностей, их классификация); Е. А. Костина, Н. М. Лебедева (струк-

тура кросс-культурной компетентности).

Вопросу влияния национальной культуры на деятельность членов кол-

лектива и их конструктивное взаимодействие посвящены работы Р. Льюиса,

J. Johnson, T. Lenartowicz (методологические проблемы кросс-культурных

исследований); Д. Мацумото (психология и влияние национальной культуры

на поведение человека); А. П. Садохина, E. Hall (вопросы кросс-культурной

коммуникации); G. Hofstede (ментальные программы восприятия мира);

N. Adler (влияние культуры на функции управления организацией);

Н. Дж. Холден (управление коллективом в поликультурной среде) и др.

Проблему формирования кросс-культурной компетенции студентов в

вузе исследовала Ю. В. Таратухина (возможности кросс-культурной дидак-

тики), Е. А. Костина (академическая мобильность на основе кросс-

культурного подхода), Е. А. Казаева (образование в контексте поликультур-

ного подхода) и др.

Проблематика формирования кросс-культурной компетенции будущего

менеджера не отражена должным образом в научно-педагогической литера-
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туре. Представляется, как правило, обобщение опыта и результаты по от-

дельным направлениям ее анализа в работах: С. П. Мясоедова, Л. В. Рожко-

вой (управление поликультурными организациями), Д. Берри (социальное

поведение в контексте культуры), С. А. Михеевой (формирование кросс-

культурной компетентности) и др. Целенаправленно вопросы развития куль-

турного интеллекта, как показателя кросс-культурной компетенции специа-

листа, рассматривались Г. У. Солдатовой, С. В. Чигарьковой, S. Ang, Van

Dyne и др.

Имеющиеся исследования по данной проблематике в отечественной и

зарубежной педагогике полностью не раскрывают специфику формирования

кросс-культурной компетенции будущего менеджера, отсутствует системное

научно-методическое обеспечение ее эффективного формирования.

Анализ разработанности проблемы формирования кросс-культурной

компетенции будущего менеджера позволил выделить ряд противоречий

между:

– потребностью современного общества в новом типе менеджера, спо-

собного успешно выполнять профессиональную деятельность в кросс-

культурной среде и владеющего кросс-культурной компетенцией, и недоста-

точной разработанностью теоретико-методологических оснований профес-

сиональной подготовки такого специалиста в системе высшего образования;

– необходимостью повышения эффективности профессиональной под-

готовки будущего менеджера в образовательном процессе вуза, формирова-

ния у будущего менеджера кросс-культурной компетенции, и отсутствием ее

целесообразной модели;

– необходимостью реализации инновационных методов и технологий,

обеспечивающих целенаправленное формирование кросс-культурной компе-

тенции будущего менеджера, и сложившейся практикой его профессиональ-

ной подготовки в образовательном процессе в системе высшего образования.
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Выявленные противоречия определили проблему исследования: како-

вы содержание, технология, условия формирования кросс-культурной компе-

тенции будущего менеджера в системе высшего образования.

Актуальность и необходимость решения данной проблемы определили

выбор темы исследования – «Формирование кросс-культурной компетен-

ции будущего менеджера в системе высшего образования».

Объект исследования: профессиональная подготовка будущего ме-

неджера в системе высшего образования.

Предмет исследования: модель формирования кросс-культурной ком-

петенции будущего менеджера в образовательном процессе вуза.

Цель исследования: научно-теоретическое обоснование и экспери-

ментальная проверка эффективности модели формирования кросс-

культурной компетенции будущего менеджера в образовательном процессе

вуза.

Гипотеза исследования: процесс формирования кросс-культурной

компетенции будущего менеджера в системе высшего образования будет эф-

фективным, если:

– в основу формирования кросс-культурной компетенции будущего

менеджера в системе высшего образования положена технология, выстраи-

ваемая на основе коннективистского подхода;

– в процессе формирования кросс-культурной компетенции будущего

менеджера в системе высшего образования используется активный обмен

студентами с вузами – партнѐрами;

– реализованы педагогические условия, способствующие эффективно-

му формированию кросс-культурной компетенции будущего менеджера в

системе высшего образования: создание атмосферы культурного релятивизма

в образовательной среде вуза; использование цифрового образовательного

пространства; развитие субъект-субъектного взаимодействия участников об-

разовательного процесса.
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Для достижения цели исследования были решены следующие задачи:

1. Уточнить сущность и структуру кросс-культурной компетенции бу-

дущего менеджера.

2. Разработать модель формирования кросс-культурной компетенции

будущего менеджера в системе высшего образования.

3. Представить технологию формирования кросс-культурной компе-

тенции будущего менеджера в системе высшего образования, выстроенную

на основе коннективистского подхода.

4. Разработать критериально-оценочный аппарат диагностики сформи-

рованности кросс-культурной компетенции и опытно-экспериментальным

путем подтвердить эффективность модели формирования кросс-культурной

компетенции будущего менеджера в системе высшего образования при реа-

лизации комплекса педагогических условий.

Методологическая основа исследования: системный подход (Л. фон

Берталанфи, И. В. Блауберг, Э. Г. Юдин и др.), позволяющий представить

структурные составляющие кросс-культурной компетенции в виде их цело-

стной совокупности и разработать процесс ее формирования у будущего ме-

неджера; поликультурный подход (Е. А. Казаева, Л. Л. Супрунова, J. Banks и

др.), раскрывающий идеи культуры, многообразия жизнедеятельности, взаи-

модействия, ориентирующие на вариативность процесса формирования

кросс-культурной компетенции менеджера с позиций многоаспектности и

многогранности ее возможностей; контекстный подход (А. А. Вербицкий, В.

Г. Калашников, Е Г. Трунова и др.), позволяющий моделировать различные

аспекты профессиональной деятельности будущего менеджера с учетом со-

вокупности условий, среды, обстоятельств, технологий (в том числе цифро-

вых); компетентностный подход (Э. Ф. Зеер, И. А. Зимняя, А. В. Хуторской

и др.), раскрывающий практико-ориентированную направленность процесса

формирования кросс-культурной компетенции будущего менеджера на обес-

печение его готовности продуктивно решать задачи управленческой деятель-

ности; ориентирующий студента на образование «через всю жизнь»; кон-
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нективистский (М. П. Прохорова, Т. А. Родермель, S. Downes и др.), осно-

ванный на организации взаимодействия участников образовательного про-

цесса с использованием сетей как источников информации (публикации, сай-

ты, библиотеки и т.д. и их соединения), представляющих возможность про-

дуктивно решать задачи образования в цифровом пространстве, а также при-

нимать конструктивные решения в условиях быстро меняющегося информа-

ционного потока.

Теоретическую основу исследования составили: концепции и теории

отечественных и зарубежных ученых по проблемам структуры, содержания

кросс-культурного взаимодействия (Н. М. Лебедева, Д. Мацумото, G. Hofs-

tede и др.); положения об особенностях межкультурной коммуникации

(Р. Люис, А. И. Садохин, E. Hall и др.); педагогические идеи организации об-

разовательного процесса вуза в эпоху цифровизации (М. А. Бабаева,

М. П. Прохорова, S. Downes и др.); концепции кросс-культурного менедж-

мента (О. С. Виханский, С. П. Мясоедов, Н. Дж. Холден, P. Earley и др.);

проблемы профессионального становления будущего специалиста в вузе

(А. А. Деркач, Э. Ф. Зеер, И. А. Зимняя и др.).

Методы исследования. В диссертационном исследовании использова-

лись следующие методы с целью подтверждения гипотезы: теоретические:

(анализ, обобщение и систематизация данных, сравнение, моделирование);

эмпирические: (эксперимент, наблюдение, анкетирование, тестирование, са-

мооценка, экспертная оценка); статистические: (количественные и качест-

венные методы обработки данных: t-критерий Стьюдента, F-критерий Фише-

ра).

Экспериментальная база исследования. Опытно-экспериментальная

работа проводилась на базе ФГБОУ ВО «Воронежский государственный

университет» (г. Воронеж) и осуществлялась в естественных для обучаю-

щихся условиях. В исследовании приняли участие студенты первого курса

магистратуры, обучающиеся по направлению «Менеджмент», направлен-

ность (профиль) «Международный бизнес».
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Этапы исследования.

Первый этап – теоретический (2019-2020 гг.) – проведен анализ лите-

ратуры и нормативных документов по теме исследования, определены объект

и предмет, цель, задачи, гипотеза, изучен феномен «кросс-культурная компе-

тенция будущего менеджера» и его структура, сформулированы теоретиче-

ские и методологические основы и определены методы исследования.

Второй этап – экспериментальный (2020-2022 гг.) – разработаны тео-

ретико-методологические аспекты формирования кросс-культурной компе-

тенции будущего менеджера, уточнена гипотеза, разработана и внедрена мо-

дель формирования кросс-культурной компетенции, проверена эффектив-

ность педагогических условий, проведены констатирующий и формирующий

этапы педагогического эксперимента, проанализированы полученные резуль-

таты.

Третий этап – аналитический (2022-2024 гг.) – проведена обработка,

систематизация и апробация результатов исследования; сформулированы вы-

воды, результаты внедрены в практическую деятельность, оформлены мате-

риалы диссертации и определены перспективы исследования.

Научная новизна исследования:

– конкретизирована сущность понятия «кросс-культурная компетенция

будущего менеджера», под которой понимается составляющая профессио-

нальной компетентности будущего менеджера, проявляющаяся в его способ-

ности эффективно осуществлять организационно-управленческую деятель-

ность, конструктивное взаимодействие в кросс-культурной среде, обеспечи-

вая конкурентоспособность менеджера и организации;

– уточнены содержание и структура кросс-культурной компетенции

будущего менеджера, включающей ценностно-мотивационный, когнитив-

ный, инструментальный компоненты;

– разработана и экспериментально проверена модель формирования

кросс-культурной компетенции будущего менеджера, в которой представле-

ны структурные блоки: целевой, методологический (методологические под-

10

ходы: системный, поликультурный, компетентностный, контекстный, кон-

нективистский; принципы), структурно-содержательный (содержание кросс-

культурной компетенции и ее компоненты: ценностно-мотивационный, ког-

нитивный, инструментальный), технологический, диагностический (крите-

рии, показатели, уровни формирования кросс-культурной компетенции), ре-

зультативный (прогнозируемый результат);

– доказана эффективность технологии сотрудничества, основанной на

коннективистском подходе;

– выявлены и апробированы педагогические условия эффективного

формирования кросс-культурной компетенции будущего менеджера.

Теоретическая значимость исследования. Проведенное исследование

вносит вклад в развитие методологии и технологии профессионального обра-

зования будущих менеджеров в вузах России:

– конкретизировано понятие «кросс-культурная компетенция будущего

менеджера», расширено представление о процессе формирования кросс-

культурной компетенции будущего менеджера;

– результаты анализа научных исследований по проблеме формирова-

ния кросс-культурной компетенции способствовали обобщению и уточнению

содержания, структуры, критериев и показателей, технологии, педагогиче-

ских условий, влияющих на формирование кросс-культурной компетенции

будущего менеджера;

– разработанные модель, программа и технология формирования кросс-

культурной компетенции будущего менеджера в системе высшего образова-

ния дополняют научные представления о содержании и процессе формиро-

вания кросс-культурной компетенции будущего менеджера в системе высше-

го образования.

Практическая значимость исследования. Разработанная программа

формирования кросс-культурной компетенции будущего менеджера в вузе,

ее содержание, технология, формы, методы создали научно-практический ба-

зис для эффективной организации процесса формирования кросс-культурной
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компетенции будущего менеджера в системе высшего образования. Реализо-

ванные модель, педагогические условия, технология формирования кросс-

культурной компетенции будущего менеджера в вузе обеспечивают повыше-

ние уровня ее сформированности и могут быть внедрены в образовательный

процесс вузов России. Оценка сформированности кросс-культурной компе-

тенции в образовательном процессе университета с помощью разработанных

диагностических материалов может быть использована в системах внутрен-

ней оценки качества подготовки менеджеров в организациях высшего обра-

зования.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Кросс-культурная компетенция будущего менеджера – это состав-

ляющая профессиональной компетентности будущего менеджера, прояв-

ляющаяся в его способности эффективно осуществлять организационно-

управленческую деятельность, конструктивное взаимодействие в кросс-

культурной среде, обеспечивая конкурентоспособность менеджера и органи-

зации. Структура кросс-культурной компетенции будущего менеджера

включает в себя компоненты: ценностно-мотивационный, когнитивный, ин-

струментальный.

2. Модель формирования кросс-культурной компетенции будущего ме-

неджера, состоящая из структурных блоков:

– целевого, определяющего установку на сформированность кросс-

культурной компетенции будущего менеджера в системе высшего образова-

ния путем решения следующих задач: обеспечение овладением знаниями по

кросс-культурному взаимодействию, знаниями основных проблем, опреде-

ляющих профессиональную деятельность менеджера в кросс-культурном

пространстве; методическое сопровождение понимания значимости кросс-

культурной компетенции в профессиональной деятельности менеджера; раз-

витие культурного интеллекта в образовательном процессе вуза, развитие

мировоззренческих установок и готовности к профессиональной деятельно-

сти менеджера в кросс-культурном пространстве;
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– методологического, включающего подходы (системный; поликуль-

турный; компетентностный; контекстный; коннективистский) и принципы

(системности; обучения в сотрудничестве и взаимодействии; культурного ре-

лятивизма; сочетания новых и традиционных педагогических технологий;

практикоориентированности);

– структурно-содержательного, обеспечивающего согласованность

взаимодействия компонентов при выделении структуры кросс-культурной

компетенции и являющегося основой для определения методов, форм,

средств и технологий ее формирования;

– технологического, обеспечивающего последовательное развитие

компонентов кросс-культурной компетенции будущего менеджера через по-

знавательный, развивающий, преобразовательный этапы, представленного

технологией сотрудничества обучающихся, преподавателей, работодателей

во всех видах деятельности с использованием традиционных и инновацион-

ных форм организации взаимодействия/обучения;

– диагностического, включающего критериально-оценочный аппарат

исследования, позволяющий отследить динамику сформированности кросс-

культурной компетенции будущего менеджера по уровням: допустимый

(низкий), исполнительский (средний), инициативный (высокий);

– результативного, представленного сформированной кросс-

культурной компетенцией будущего менеджера.

3. Технология, выстраиваемая на основе коннективистского подхода,

заключающаяся в реализации принципов коннективизма в образовательном

процессе, при котором происходит коллективное конструирование знаний в

сетевом взаимодействии. Электронные ресурсы становятся активной средой

процесса обучения, в которой ключевым навыком является способность ви-

деть связи между идеями и концепциями. Данная технология, аккумулируя


[…]


Осознание Я осознаю, как культурное происхождение людей может

влиять на их мысли, чувства и действия.

Контроль Я уверен(а), что держу под контролем понимание культуры во время

взаимодействия с представителями других культур.

Контроль Я слежу за точностью своих знаний о культуре в процессе кросс-

культурного взаимодействия.

Контроль В ситуации культурного непонимания я корректирую свои

представления.

Шкала поведенческого компонента CQ

Речевые акты Я меняю способы выражения несогласия в речи соответствии с

культурным окружением.

Речевые акты Я меняю способы выражения просьбы в речи в соответствии с

культурным окружением.

Речевые акты Я меняю способы выражения благодарности в речи в соответствии

с культурным окружением.

Вербальное поведение В соответствии с культурным окружением я меняю

длину паузы в своей речи.

Вербальное поведение В соответствии с культурным окружением я меняю свое

вербальное поведение (акцент, тон, скорость речи).

Вербальное поведение В соответствии с культурным окружением я меняю степень

эмоциональности своей речи.

Невербальное поведение Я меняю дистанцию, на которой общаюсь, в зависимости от

культуры собеседника.

Невербальное поведение В соответствии с культурным окружением я меняю свое

вербальное поведение (жесты, движение головы).

Невербальное поведение Я меняю способы приветствия (пожатие рук, поклон) в

соответствии с культурным окружением.
© Cultural Intelligence Center, 2018. Used by permission of the Cultural Intelligence Center, LLC.
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Приложение 4

Воркшоп «Регулирование конфликта в кросс-культурном коллективе».

Цель проведения: развитие навыков предотвращения и эффективного регулирования кон-

фликтов в поликультурном коллективе.

Задачи:

- актуализировать знания студентов об основных понятиях взаимодействия в коллективе в

различными ценностями;

- создать условия для развития собственного опыта регулирования конфликтов в кросс-

культурном коллективе;

- способствовать развитию способов взаимодействия в совместной деятельности в поли-

культурном коллективе.

Материально-техническое обеспечение мастер-класса: мультимедиа - проектор, ПК, эк-

ран, памятки и рекомендации по теме воркшопа.

Этапы проведения:

1-й этап. Организационный.

Доводятся цели и задачи, дается установка на сотрудничество и взаимопонимание.

2-й этап. Актуализация знаний и опыта взаимодействия в кросс-культурном коллективе.

Классификации культур. Отношение к работе, сотрудникам в различных культурах.

3-й этап. Построение «проблемного поля» воркшопа.

Студентам предлагается проанализировать предложенную конфликтную ситуацию.

4-й этап. Операционно-деятельностный этап. Участники ворк-шопа предлагают варианты

решения конфликтной ситуации, обосновывая свой выбор.

5-й этап. Рефлексия.

Цель - оценка эффективности взаимодействия участников воркшопа.
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Приложение 5

Результаты измерений по методикам в экспериментальной и контрольной группах

Ценностно - мотивационный компонент

Показатели: «Мотивация достижения успеха», «Кросс-культурная ментальность»

Испы-

туемый

Мотивация достижения успеха Кросс-культурная ментальность

ЭГ КГ ЭГ КГ

До После До После До После До После

1 161 201 166 168 31 38 36 36

2 167 206 164 163 28 33 35 37

3 161 195 168 170 34 43 31 32

4 156 188 159 159 29 37 30 31

5 169 207 169 168 28 35 32 31

6 163 203 163 162 33 39 27 27

7 162 192 166 165 31 36 28 27

8 165 206 175 178 34 40 32 33

9 162 199 154 155 36 41 32 33

10 170 208 154 155 28 34 30 29

11 162 202 164 163 31 39 31 30

12 168 208 169 171 28 35 34 33

13 175 215 163 164 24 33 26 26

14 165 202 167 166 29 35 35 37

15 168 212 173 172 33 41 31 33

16 156 190 163 165 32 41 30 30

17 163 198 167 168 26 33 33 33

18 170 206 161 164 31 39 32 34

19 175 206 166 165 34 43 28 27

20 164 192 167 168 31 40 35 35

21 158 194 168 169 34 43 32 32

22 155 183 168 167 28 35 31 32

23 152 180 159 161 29 35 34 33

24 164 192 171 172 32 39 26 27

25 161 197 166 165 26 35 32 34

26 169 209 158 160 30 35 29 30

27 164 192 161 161 32 40 29 30

28 162 202 159 159 26 35 25 25

29 155 187 162 165 29 34 32 32

30 158 192 166 168 30 35 36 36

31 178 207 170 171 27 33 28 29

22 167 204 170 169 29 38 29 29

33 156 189 174 177 33 41 32 32

34 166 209 166 167 23 29 35 37

35 159 200 164 163 34 43 32 33

36 176 207 159 160 31 36 31 30

37 159 200 169 168 33 41 33 33

38 168 203 171 172 37 42 28 28

39 150 193 163 164 33 42 28 30

40 157 192 170 171 30 36 32 31
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Когнитивный компонент

Показатели: «Культурный интеллект», «Гибкий стиль управления»

Испы-

туемый

Культурный интеллект Гибкий стиль управления

ЭГ КГ ЭГ КГ

До После До После До После До После

1 153 207 142 141 59 75 56 58

2 156 210 167 173 58 68 62 62

3 161 236 148 150 52 66 55 53

4 141 217 131 132 54 68 53 51

5 150 205 157 158 57 77 62 60

6 139 193 150 150 55 72 53 56

7 151 217 166 168 52 72 47 45

8 153 227 127 132 52 67 52 51

9 165 236 152 157 49 60 71 74

10 154 221 162 164 63 81 59 62

11 155 226 160 163 66 80 54 55

12 168 241 145 150 53 67 55 54

13 134 210 159 160 60 76 64 67

14 170 244 164 165 55 74 55 54

15 164 229 146 151 57 68 66 66

16 138 203 145 150 55 74 70 69

17 130 182 157 158 57 77 61 60

18 151 220 151 153 56 74 52 53

19 158 212 169 169 70 81 58 57

20 151 226 155 160 70 86 60 60

21 147 213 158 156 48 60 62 64

22 146 216 143 148 60 75 64 64

23 170 220 143 148 42 61 61 62

24 150 224 171 177 61 71 54 53

25 137 212 171 177 53 73 57 60

26 155 228 143 142 61 75 53 55

27 164 234 158 160 56 73 66 68

28 155 211 156 154 69 84 58 61

29 126 177 153 158 59 74 59 57

30 147 201 163 165 58 68 58 61

31 165 224 166 172 63 83 48 48

22 146 197 170 170 65 83 64 67

33 154 217 150 154 57 75 56 57

34 117 174 163 167 62 78 47 50

35 145 212 162 168 55 75 52 52

36 152 213 162 165 60 71 66 68

37 156 209 173 171 53 66 56 56

38 159 228 160 164 60 71 57 59

145

Испы-

туемый

Культурный интеллект Гибкий стиль управления

ЭГ КГ ЭГ КГ

До После До После До После До После

39 158 232 159 158 53 63 68 70

40 145 204 140 145 62 72 72 73

Инструментальный компонент

Показатели: «Созидательность кросс-культурных отношений», «Способность к саморегу-

ляции»

Испы-

туемый

Созидательность кросс-культурных

отношений
Способность к саморегуляции

ЭГ КГ ЭГ КГ

До После До После До После До После

1 29 36 26 28 23 27 21 22

2 32 46 30 30 23 30 18 17

3 27 39 29 33 18 24 20 23

4 34 44 32 36 18 25 15 16

5 33 44 33 31 17 24 27 25

6 29 35 26 28 26 32 24 24

7 31 43 27 29 19 23 20 20

8 25 33 30 34 21 27 22 23

9 28 37 32 30 19 24 21 20

10 31 42 27 28 21 28 17 19

11 31 37 24 27 22 25 18 19

12 36 42 30 32 15 19 31 33

13 24 37 28 27 16 21 18 20

14 29 41 27 28 18 24 19 17

15 29 41 26 24 18 21 24 25

16 29 36 31 30 23 30 24 22

17 28 35 25 27 25 32 22 20

18 29 39 29 32 20 27 23 23

19 26 33 28 28 26 31 20 22

20 28 34 29 28 17 20 17 20

21 27 40 28 27 20 24 21 20

22 25 32 28 29 24 29 19 20

23 30 37 29 30 22 29 21 22

24 33 47 29 32 21 26 18 17

25 28 36 23 26 19 23 26 24

26 29 39 27 30 21 27 22 22

27 29 39 28 26 27 33 20 18

28 34 43 26 30 19 24 25 28

29 26 34 28 31 25 31 21 21

30 28 39 29 32 19 23 22 21

31 32 38 39 38 22 29 22 22

22 29 37 34 36 16 22 20 20

33 28 41 36 40 21 25 20 20

34 31 42 25 29 22 28 23 25

35 24 38 27 31 17 20 22 22
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Испы-

туемый

Созидательность кросс-культурных

отношений
Способность к саморегуляции

ЭГ КГ ЭГ КГ

До После До После До После До После

36 30 41 37 35 30 33 30 29

37 32 40 29 30 18 24 23 23

38 28 39 27 28 15 19 24 26

39 21 31 26 24 17 22 25 27

40 29 42 31 32 17 24 17 19
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Приложение 6

Результаты описательной статистики и обработки данных по t-критерию Стьюдента

Таблица 1 - Динамика изменений значений показателей мотивационного

критерия в КГ и ЭГ

«Диагностика мотивации достижения» (А. Мехрабиан)

Группа ЭГ КГ

Статистический показатель До После До После

Среднее 163,476 199,243 165,305 165,955

Среднеквадратическое отклонение 6,558 8,302 4,959 5,106

Медиана 163 200 166 166

Коэффициент асимметрия 0,230 -0,339 -0,360 0,032

Коэффициент эксцесса -0,272 -0,691 -0,115 0,216

t-статистика Стьюдента 21,381 0,578

Критическая значимость αкр Менее 0,001 0,565

Различие средних в группах Значимо Не значимо

«Осуществление организационно-управленческой деятельности в кросс-культурной сре-

де» (М. А. Захарова, Н. Б. Спиридонова)

Группа ЭГ КГ

Статистический показатель До После До После

Среднее 30,456 37,581 31,092 31,467

Среднеквадратическое отклонение 3,099 3,511 2,831 3,086

Медиана 31 38 31 32

Коэффициент асимметрия -0,243 -0,122 -0,209 -0,055

Коэффициент эксцесса -0,039 -0,702 -0,379 -0,390

t-статистика Стьюдента 9,622 0,566

Критическая значимость αкр Менее 0,001 0,573

Различие средних в группах Значимо Не значимо

Таблица 2 - Динамика изменений значений показателей гносеологического крите-

рия в ЭГ и КГ

«Осуществление организационно-управленческой деятельности в кросс-культурной среде»

(М. А. Захарова, Н. Б. Спиридонова)

Группа Экспериментальная Контрольная

Статистический показатель До После До После

Среднее 150,866 215,166 155,441 158,091

Среднеквадратическое отклонение 11,698 15,970 10,898 10,967

Медиана 152 216 157 158

Коэффициент асимметрия -0,729 -0,680 -0,548 -0,417

Коэффициент эксцесса 0,749 0,610 -0,065 -0,047

t-статистика Стьюдента 20,542 1,084

Критическая значимость αкр Менее 0,001 0,282

Различие средних в группах Значимо Не значимо

148

«Расширенная шкала культурного интеллекта» (Dyne L. Van, S. Ang)

Группа Экспериментальная Контрольная

Статистический показатель До После До После

Среднее 150,866 215,166 155,441 158,091

Среднеквадратическое отклонение 11,698 15,970 10,898 10,967

Медиана 152 216 157 158

Коэффициент асимметрия -0,729 -0,680 -0,548 -0,417

Коэффициент эксцесса 0,749 0,610 -0,065 -0,047

t-статистика Стьюдента 20,542 1,084

Критическая значимость αкр Менее 0,001 0,282

Различие средних в группах Значимо Не значимо

Таблица 3 – Динамика значений показателей деятельностного критерия в ЭГ и КГ

«Осуществление организационно-управленческой деятельности в кросс-культурной сре-

де» (М. А. Захарова, Н. Б. Спиридонова)

Группа Экспериментальная Контрольная

Статистический показатель До После До После

Среднее 55,883 73,383 57,033 58,208

Среднеквадратическое отклонение 6,124 6,452 4,902 4,768

Медиана 56 73 57 58

Коэффициент асимметрия -0,142 -0,196 0,076 0,160

Коэффициент эксцесса -0,961 -0,620 -0,334 -0,325

t-статистика Стьюдента 12,443 1,087

Критическая значимость αкр Менее 0,001 0,281

Различие средних в группах Значимо Не значимо

Практико-ориентированные задания, кейсы

Группа Экспериментальная Контрольная

Статистический показатель До После До После

Среднее 57,590 75,490 56,296 57,446

Среднеквадратическое отклонение 6,754 7,337 5,653 5,687

Медиана 57 76 56 57

Коэффициент асимметрия -0,085 -0,194 -0,107 -0,217

Коэффициент эксцесса 0,475 0,300 0,268 0,442

t-статистика Стьюдента 11,353 0,907

Критическая значимость αкр Менее 0,001 0,367

Различие средних в группах Значимо Не значимо