**Отзыв научного руководителя
о работе Спиридоновой Натальи Борисовны над диссертацией
«Формирование кросс-культурной компетенции будущего менеджера
в системе высшего образования», представленной на соискание ученой
степени кандидата педагогических наук по специальности
5.8.7 Методология и технология профессионального образования**

Спиридонова Наталья Борисовна с ноября 2023 г. проходила стажировку на кафедре педагогики и образовательных технологий ФГБОУ ВО «Елецкий государственный университет им. И.А. Бунина». Соискатель имеет базовое педагогическое образование. В 1999 г. окончила Воронежский государственный педагогический университет по специальности «Филология», в 2006 г. прошла профессиональную переподготовку в Воронежском государственном университете по государственному плану подготовки управленческих кадров для организаций народного хозяйства РФ по специальности «Управление персоналом».

В период подготовки диссертации соискатель работала в ФГБОУ ВО «Воронежский государственный университет» в должности преподавателя кафедры перевода и профессиональной коммуникации факультета романо-германской филологии. Проблема исследования выбрана и сформулирована соискателем самостоятельно с опорой на достаточный педагогический опыт и с учетом современных тенденций подготовки управленческих кадров. Завершенное Спиридоновой Н.Б. диссертационное исследование направлено на решение проблемы научного осмысления сущности и теоретических основ, поиска технологий и условий эффективности процесса формирования кросс-культурной компетенции будущего менеджера в системе высшего образования.

За время работы над диссертацией Спиридонова Н.Б. проявила себя как самостоятельный исследователь, умеющий грамотно и логично выстраивать свои рассуждения, четко формулировать мысли. Соискатель в полной мере владеет культурой научного исследования в области педагогических наук, в том числе с использованием информационных и коммуникационных технологий, способностью моделировать, осуществлять и оценивать образовательный процесс. Разработанные Спиридоновой Н.Б. модель, программа и технология формирования кросс-культурной компетенции будущего менеджера дополняют научные представления о содержании и процессе профессиональной подготовки менеджеров в системе высшего образования, носят практико-ориентированный характер и могут быть внедрены в образовательный процесс вузов России.

Целеустремленность, систематичность и последовательность действий позволили соискателю успешно подтвердить выдвинутую гипотезу. Нельзя не отметить таких качеств соискателя, как высокая работоспособность, исполнительность и ответственность, уважительное отношение к позиции других специалистов.

Спиридоновой Н.Б. организована достаточно широкая апробация результатов исследования. Основные выводы и содержание диссертационного исследования представлены в научных докладах на конференциях различного уровня: «Антропоцентрические науки: инновационный взгляд на образование и развитие личности» (Воронеж, 2019, 2020, 2022); «Развитие субъектов образовательного процесса в современных условиях» (Воронеж, 2020); Научные сессии факультета философии и психологии ВГУ (Воронеж, 2020, 2021); International Cross-Cultural Business Conference (Австрия, г. Штер, 2021); «Педагогическое образование: вызовы XXI века», посвященной памяти академика В. А. Сластенина (Москва, 2021, 2023); «Педагогическое образование: методология, теория и технологии (к 100-ю кафедры педагогики ВГУ)» (Воронеж, 2021). Автор диссертации имеет около 20 публикаций по теме исследования, отражающих содержание диссертации, в том числе 4 публикации в изданиях, рекомендуемых ВАК РФ, одну публикацию в зарубежном издании.

Соискатель как исследователь обладает достаточным уровнем методологической культуры, необходимыми личностными качествами, что позволяет утверждать, что Спиридонова Наталья Борисовна достойна присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по научной специальности 5.8.7 Методология и технология профессионального образования.

Кандидат педагогических наук
(13.00.01 (5.8.1) Общая педагогика, история
педагогики и образования,
13.00.08 (5.8.7) Теория и методика
профессионального образования), доцент,
заведующий кафедрой педагогики
и образовательных технологий
ФГБОУ ВО «Елецкий государственный
университет им. И.А. Бунина»

Змс

М.А. Захарова

« 04 » *апреля* 20 *24*

Контактные данные Марины Александровны Захаровой:
почтовый адрес: 399770, Липецкая обл., г. Елец, ул. Коммунаров, 28
рабочий телефон: 8-474-67-2-24-39
e-mail: mazharova@rambler.ru